encuentran dentro del rango especificado anteriormente, de esta forma se obtienen

valores  que puede adoptar la variable con sus correspondientes probabilidades de

ocurrencia; todo esto con el fin de visualizar el comportamiento tanto del VPN y el

TIR del proyecto al cabo de 20 años.

 En esta simulación se representa la frecuencia del valor presente neto y su

porcentaje acumulado, el cual podemos analizar la distribución normal de

probabilidad de la variable VPN. En este sentido, tenemos que el peor escenario

posible corresponde a  – 590.135,00 US$ y el mejor escenario posible corresponde

100

de 1.117.898,00 US$. En  el Anexo A, se describe con más precisión los cálculos de

las iteraciones efectuadas en la simulación.

 En la siguiente tabla se presenta los resultados del análisis de sensibilidad

para las diferentes variables: inversión, Precio de la energía generada y producción,

la variable costo de operación no se tomo en cuenta para el análisis ya que en este

caso depende de la inversión inicial el cual nos arroja resultados interesantes.

Tabla 11. Análisis de Sensibilidad en un Parque Eólico de 1700KW.

% Variación Variable Inversión
(US$)

VPN(Inversiones)
(US$)

30% 2210000.00 116032.24
20% 2040000.00 144014.74
10% 1870000.00 171997.24
0% 1700000.00 199979.75

-10% 1530000.00 227962.25
-20% 1360000.00 255944.75
-30% 1190000.00 283927.26

%
Variable Producción

(kWh)
VPN(Producción)

(US$)
30% 7637760 751212.67
20% 7050240 567468.36
10% 6462720 383724.06
0% 5875200 199979.75

-10% 5287680 16235.44
-20% 4700160 (167508.87)
-30% 4112640 (351253.18)

%
VPN(Precio)

(US$)

Precio energía
Generada US$/kWh

30% 0.0494 751212.67
20% 0.0456 567468.36
10% 0.0418 383724.06
0% 0.038 199979.75

-10% 0.0342 16235.44
-20% 0.0304 (167508.87)
-30% 0.0266 (351253.18)

101

CAPITULO V

FASE DE VALORACION DEL PROYECTO

 La información desarrollada en el capitulo anterior nos da una visión para el

análisis del uso de nuevas tecnologías para la generación de energía eléctrica por

turbinas eólicas, las mismas se encuentran actualmente en su etapa de madurez en

cuanto a su desarrollo tecnológico, en el mundo y muy especialmente en Europa. El

uso de estas tecnologías de generación eléctrica a partir de recursos renovables en

nuestro país, pudiera significar un avance importante en lo que a lo tecnológico se

refiere, además de ayudar en gran medida a la protección del medio ambiente